CLXII, mense / [apri]lis, indicione VIII. Testes Tranclerius / [...], Obertus]^c de Prato, Albertus de Pra/[to, ...]^d Solario, Gregorius de Ca/[sale. Precepto et] voluntate predictorum Enrici et Gui/lie, qui hanc cartam fieri voluerunt.

[(S.T.) Ego BONUSvasal]lus^e de Bellocaro / notarius scripsi.

^a [9] ^b [12] ^c [15] ^d [16] ^e Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

137

1162, agosto, Genova

Il monastero di San Siro procede all'alienazione di un terreno o di una casa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 78.

Un'ampia rosicatura lungo tutto il margine sinistro e vaste chiazze di umidità hanno provocato la perdita di più della metà del testo, impedendo di determinare con esattezza l'ampiezza dello specchio di scrittura (cm. 12 circa). La pergamena è incollata su carta.

Dal confronto grafico con altri documenti l'atto è attribuibile alla mano del notaio Bonvasallo «de Bellocaro».

Edizione: *Le carte*, n. 100.

[...] ^a. Nos Beltramus, abbas / [monasterii Sancti Syri ... videlicet] ^b cum fratribus / [...mi et] ^c Peregrini mo/[nachi ... / ...] ^d quam habere visi sumus / [...] ^e et in integrum cum / [... dimis]sum ^f / [... decem denari]orum ^g Ianuensium quas a te / [...] ^h quarum utilitate nostre ecclesie / [...] ⁱ libras septem habuit a magi/[stro ...] ^a libras tres et facias / [...] ^j tuis heredibus aut / [cui tu vel tui heredes volueris, sine] omni nostra et suc/[cessorum nostrorum ...] ^k Sancti Syri [...] ^l pro nobis personarum / contradictione. Quam autem vendicionem per nos et per nostros / [successo]res ecclesie tibi [tuis]que omnibus aut cui de/[deris ...] ^m de cetero [legi]time defendere et aucto/[rizare ...] ⁿ. Quod si non fecerimus aut / [si vobis exinde per covis ingenium subtrahere] que- sie/[rimus, tunc in duplum vobis restituamus sub] stipulacione / [...] ^o hoc bona nostre ecclesie pro i/[...] ^p pro [sorte] et pena subicimus. Actum est hoc / [in ecclesia] Sancti Syri, feliciter. Millesimo CLXII, mense augusti, / [...] ^q singulum annum ad ecclesiam / [Sancti Syri. Testes] Ansaldus Cebe, Marchio / [...], Petrus] ^r Rufini Caputferatum. / [Precep]to et voluntate predicti abbatis et monacho/[rum qui h]anc car(tam) fieri [voluerunt].

[(S.T.) Ego BONUSvasallus^q de Bellocaro notarius] / scripsi.

^a [Cm. 6,5] ^b [cm. 4,8] ^c [cm. 7,3] ^d [cm. 11,5; cm. 8] ^e [cm. 8,2]
^f [cm. 9,5] ^g [cm. 2,5] ^h [cm. 6] ⁱ [cm. 5,4] ^j [cm. 7] ^k [cm. 5,2]
^l [cm. 1,5] ^m [cm. 3,7] ⁿ [cm. 6,2] ^o [cm. 2,3] ^p [cm. 3,1] ^q Bonus-
vasallus: Bonus *monogrammato*.

138

<1162, novembre 19>, Genova

Il monastero di San Siro vende a Guido, fratello di Oberto Scaçarius, una casa posta in Genova, in località Chivavica, al prezzo di 24 lire e 15 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 1, c. 126 r.

Nel margine interno, della stessa mano, la seguente annotazione: «C».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 19 novembre 1162.

E d i z i o n e: *Chartarum*, II, n. 1218; *Giovanni Scriba*, n. 1005; *Le carte*, n. 101.

Guidonis, fratris Oberti Scaçarii.

Testes Wilielmus Caligepallii, Obertus Scaçarius, Martinus Devaria, Albertinus Lugerel de Fossatello, Pipinus clericus. Nos Bertramus, abbas monasterii Sancti Siro, consilio et actoritate fratrum nostrorum, domni Gaufredi prioris, presbiteri Lanfranci sacriste, domini Rufini presbiteri et domni Vassalli presbiteri et domni presbiteri Ribaldi, presbiteri Lanfranci, presbiteri Hominisdei et presbiteri Enrici, <ac>cepimus a te Guidone, fratre Oberti Scaçarii, libras XXVIII, soldos XV, finito precio pro domo una iuris^a predicte ecclesie^b, terra et edificio quam frater noster Iohannes diaconus ipsi ecclesie obtulit, que est in Clavica. Coheret ei ab anteriori via, ab exteriori tresenda, ex inferiori latere domus Conradi Pensamal, ex superiori Benenca de Tremensem. Infra has coherencias, pro supradicto precio, tibi vendimus et tradimus ipsam domum cum ingressu et exitu suo et omni suo iure, faciendum inde proprietario nomine etc., stipulanti tibi promittimus sub dupla non impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctoriçare sicut valuerit. Pro censu etiam CC annorum a te soldos V accepimus, statuentes ut si deinceps censum eiusdem forme prefate ecclesie inde annuatim^c aut infra biennium non solveres, quod propterea supra sortem ipsius non^d census non patiaris inde aliquam lesionem. Pro evictione dupli bona ipsius monasterii tibi pigno-

ri subicimus ut nisi sic etc. et absque decreto. Possessionem et dominium dedimus ipsius domus prefatum precium in fetis sive ovibus pro supradicti utilitate monasterii implicantes. Actum iuxta *** ipsius monasterii, die predicta.

^a *Segue depennato* nostri non solver

^b *predicte ecclesie: in soprilinea*

^c *segue depennato*

non: *così l.*

139

1163, agosto

Il preposito Otto e i canonici della chiesa di Santa Maria delle Vigne si impegnano a corrispondere al monastero di San Siro la decima annuale di 3 mezzarole di mosto per una terra in Cornigliano, in località Casine.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 79.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano ducentesca: «Decima Sancte Marie de Vineis de mezotis tres [...] musti monasterio Sancti Syri».

Non è possibile stabilire se l'anno è calcolato secondo lo stile pisano dell'incarnazione o secondo quello fiorentino, poiché nel 1163 correva l'undicesima indizione, non l'ottava. Si è datato l'atto al 1163 privilegiando, sia pur con qualche perplessità, il millesimo secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: *Le carte*, n. 102.

Registro: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 179.

Ego presbiter Otto, prepositus Sancte Marie [de Vineis, una cum canonicis] / eiusdem ecclesie, videlicet presbitero Rubaldo, presbitero Graciano, ma/gistro Ugo, promittimus tibi Bertrami, abbati monaste/rii Sancti Syri, tuisque successoribus per nos et nostros successores / dare in unoquoque anno, nomine decime, mezzarolias tres / musti ad vindemias de loco Casine quod in Corneiano / habemus, quem a Ruphino [...] ^a proprie/tatem ipsius loci ecclesia Sancte Marie de Vineis habuerit, abhin[c] / liceat vobis petere decimam illi vel illis qui iam dictum locum / habuerint. Testes Baraterius, Nichola Pandulfi, Rubaldus / Lercarius, Otto de Sturla, Ruphinus. Anno ab incarnatione / millesimo CLXIII, mense augusti, indicione VIII.

(S.T.) EGO GUILIELMUS notarius rogatus subscripsi.

^a [19].

140

1164

Vendita di beni immobili a favore del monastero di San Siro.

Original e [A] deperdito, A.S.G., San Siro, n. 83.

Si riproduce il regesto dell'edizione precedente. Le condizioni di estremo deterioramento del documento non ne avevano consentito allora la trascrizione.

Regesto: *Le carte*, n. 107.

141

1164, gennaio, Genova

Il monastero di San Siro acquista un terreno situato in Pegli, in località Longeriis, già di Giordano del fu Ido.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 80.

La pergamena è quasi totalmente interessata da estese macchie di umidità, con conseguente perdita di testo.

Edizione: *Le carte*, n. 104.

[In Christi nomine.] Ego A[... cum]^a matre mea confitemur accepisse a te Betrando, ab/b[ate monasterii Sancti Siri, libras ...]^a mediam pro terra quam emimus a Iordano, filio quondam / [Idonis, que est in Peio, in] loco qui dicitur Longeriis, cui coheret a duabus partibus terra Sancti Siri / [a tercia terra Rubaldi ... Infra]^b iam dictas coheren[tias ... / abbati ad utilitatem predicte ecclesie]^c vendimus, tradimus, donamus videlicet et quartam partem / [dicte terre propriam et alias tres partes uti rem alienam]. Quod totum [concedimus tibi] cum omnibus in/[troitibus et exitibus et cum omni suo iure, plenum et] vacuum, in integrum, pro iam dicto precio, de / [quo nos quietos] vocamus et possessionem [tibi] damus. [Promittimus] etiam predictam ter-

ram tibi et servitoribus / ecclesie ab omni [homine defendere et auctorizare] sub pena dupli tibi stipulanti, uti in con/simili loco valuerit aut pro tempore meliorata [fuerit. Unde pro evictione dupli] bona no/stra habita et habenda [tibi pignori] subicimus ita ut [sicuti supra legitur non adten]derimus, ut ex/inde, nostro precepto, intres in bonis nostris, que quisque nostrum in solidum tibi pro ecclesia subici/mus, nomine sortis et pene, [in quibus volueris], ita ut facias ea estimari tibi eaque titulo ven/dicionis possideas [tunc et hoc tua auctoritate] et sine iussu consulum et omnium personarum / [facias. Testes rogati] Ansaldus A[...]^d, Gandulfus de B[erengasco], Opiço de Alba/[ret]o, Iohannes Papinus, Iohannes Aiaconus. Actum [Ianue, in claustro] Sancti Siri, feliciter. / [Millesimo centesimo] sexagesimo [quarto, mensis ianuarii], indicione undecima.

[(S.T.) Ego GERARDUS]^e notarius rogatus scripsi.

^a [10] ^b [27] ^c [7] ^d [2] ^e Gerardus: *monogrammato*.

142

1164, maggio 18, Genova

Bellenda, badessa del monastero di San Tommaso, vende al monastero di San Siro un terreno alberato situato in Langasco al prezzo di 3 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 82.

La pergamena presenta macchie di umidità, ampie roscature lungo il margine destro e in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mani diverse, ducentesche: «De Langasco», «Emptio facta ab abbatissa Sancti Thome».

Edizione: *Le carte*, n. 106.

In Christi nomine. Ego Bellenda, abbatissa Sancti Thome, cum Itaria priorissa et cum Oça et [... lli]/nis^a et cum Anna de Alboco, voluntate et consensu aliarum monacharum et tocuis conventi, / confitemur accepisse a te Vasallo, monacho Sancti Siri, libras denariorum ianuinarum tres pro t[erra et ar]/boribus que vise sumus habere et possidere in Langasco, totum quod pervenit nobis ex par[te ...]^b / de Corve et nepotis eius a Campomorone

usque in Iuventina et a Castellar[io quod dicitur] / Sanctum Georgium. Totum tibi iam dicto Vasallo ad utilitatem ecclesie Sancti Siri vendimus, tra[di-mus et cedi]/mus plenum et vacuum, cultum et incultum, cum omnibus rationibus et accionibus [... finito]^c / precio, de quo nos quietas vocamus et possessionem tibi dedisse confitemur [...]^d / tibi et servitoribus ecclesie Sancti Syri per te ab omni homine defendere et autoriçare [promittimus sub pena du]/pli tibi stipulanti, uti in consimili loco valuerit aut pro tempore meliorata fuerit. [Unde pro] / eviccione dupli bona nostre ecclesie habita et habenda tibi pignori subicimus ita ut si uti supra / non adtenderimus, ut exinde, nostro precepto, intres in bonis ecclesie Sancti Thome^e, nomine sortis / et pene, in quibus volueris, ita ut facias ea estimari tibi eaque titulo vendicionis possideas / ad utilitatem^f Sancti Siri^g et hoc tua auctoritate, [precepto nostro, sine] / iussu consulum et omnium personarum. Nummos quos a te accepimus in terra quam emimus a Loi/so Baltigado in Bedellano dedimus, de censu predictae terre usque ad annos L a te paccatas vocamus. / Testes presbiter Martinus, presbiter Obertus de Langasco, Ogerius magister et Ansaldus cementarius, / Iohannes Gregorii de Solario, Obertus de Sancto Thome^h, Iohannes clericus. Actum [in] claustro [Sancti] / Thome, millesimo CLXIII, XV kalendas iunii, i[ndic(ione) XI].

(S.T.) Ego GERARDUSⁱ notarius rogatus scripsi.

^a [2] ^b [3] ^c [10] ^d [18] ^e Thome: o *in soprilinea su altra lettera*
^f segue depennato Sancti ^g segue depennato eaque titulo vendicionis poss ^h Thome:
 così A ⁱ [21] Gerardus: *monogrammato*.

143

1165, giugno 30, Capriata

Sibilla del fu Ottone de Monte Alto, moglie di Oddone, investe il monastero di San Siro di ogni diritto su un terreno situato in località Cantonata, già legata pro anima allo stesso monastero da suo padre.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 81.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro e in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mani diverse, ducentesche: «[De terra a Cantonada] ad Tolianum», «Carta donacionis [...] de Capriata».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1165> Sibilia quondam Ottonis de Montealto e moglie di Oddone fece certa donatione dei monaci di Santo Siro come in cartina appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 54 r.; FEDERICI², c. 67 r. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti*, n. 72; *Le carte*, n. 105.

R e g e s t o: CAMPORA, *Capriata*, p. 3; CAMPORA, *Basilica*, p. 9.

✠ Pridie ante kalendas iulii, in loco Capriate. Sibilia, filia quondam Ottonis / de Monte Alto, Oddone, marito suo, conscencie et confirmante, fecit / investituram de quadam terra monachis Sancti Scyri, quam pater suus pro anima / sua eis iudicaverat, et mater predictae Sibilie, uxor Ottonis, usque in diem mor/tis iniuste et violenter inpedierat^a. Ea vero mortua, filia, marito suo conscencie, delictum matris emendare studuit, et quam terram pater pro anima sua iudicaverat monasterio Sancti Siro restituit. Est autem hec terra ad crosam iuxta / viam publicam et vocatur Cantonata, coheret ei terra Rufini, ab alia parte / [...]^b. Factum vero est hoc in manibus domni Bertrandi, abbatis / [monasterii Sancti Syri, ...]^c oblata, sub presenciam horum testium: / [...]^d monachus Masiliensis et legista adfuit cum abbate, / Muso, Paganus Saher, Anselmus, Enricus de Tollano, Maigf(redus) de Domna Purpura, / Ponzius, Garganus patifulus. Signa ✠ manuum istorum testium. / Signa ✠ manus illorum qui hoc instrumentum fieri rogaverunt. / Facta est quoque hec restitucio et conscriptio sub porticu Oddonis et Sibili/e uxoris.

A[ctum est] hoc anno dominice incarnationis millesimo CLXV, supradicta die, / [indictione] tertia x.

[...]^e, notarius sacri palatii, interfui et scripsi.

^a inpedierat: in *in soprallinea* ^b [10] ^c [14] ^d [15] ^e [12].

1166, giugno 9, in foro Sancte Agathe

Lamberto del fu Guido e Rufino del fu Benzo vendono al monastero di San Siro un terreno situato in Toliano, in località Morannis, al prezzo di 25 soldi pavesi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 84.

A tergo, di mano coeva: «De Tollano».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: CAMPORA, *Capriata*, n. 46; FERRETTO, *Documenti*, n. 73; GASPAROLO, *Cartario*, n. 57; *Le carte*, n. 108.

Registro: CAMPORA, *Basilica*, p. 9; *Documenti alessandrini*, n. 201.

Anno dominice incarnationis millesimo CLXVI, VIII die iunii, indictione IIIIX. Constat me Lambertum, filium quondam / Guídonis, et Rufinum, filium quondam Benzi, lege Romanorum viventes, accepissemus a te Lanfranco, monacus^a / Sancti Syri Ianue, denariorum bonorum Papiensium XXV solidos, finito precio pro pecia I de terra arratoria iuris nostri que iacet / in loco et fundo Tollani, ad locum ubi dicitur Morannis^b et est II staria et si amplius vel minus. Quam autem suprascriptam, cum omnibus accessi/onibus eius et ingressibus, nos qui supra iermani propinqui Lambertus et Rufinus vendimus, tradimus tibi Lanfranco, monaco Sancti <Si>ri, / ad utilitatem ecclesie de supradicto sancto, nichil in ea reservamus, nulli alii venditam, donatam, obligatam nisi tibi cui supra, / et habeat eam predicta ecclesia Sancti Syri Ianue ad faciendum quicquid voluerit et cui dederit proprietario iure, sine omni / nostra et heredum nostrorum contradictione. Et quidem spondimus atque promittimus nos qui supra iermani propinqui Lambertus et Rufinus / ecclesie <Sancti> Scyri omni tempore et ab omni homine, sub pena dupli, defendere cum stipulacione subnixta, et nichil ex ipso pre/cio deberi dicimus. Actum est hoc in foro Sancte Agathe, feliciter. Signa ✠ ✠ manuum Lamberti et Rufini suprascripti, / qui hanc vendicionem et hanc cartulam tradaverunt in presencia Lanfranchi, prior^c Sancti^d Nicholai^e, ad utilita<tem> Sancti Syri. / Testes fuerunt Garganus Valle, Rufinus Valle, Girardus Zacharie, Oddus Tedelgardi, Maifredus Malanon.

(S.T.) Ego Guido, notarius sacri palacii, interfui et scripsi. Signa ✠ ✠ ✠ manuum suprascripti^f test(ium).

^a monacus: *così A* ^b Morannis: *di lettura incerta* ^c prior: *così A* ^d Sancti:
ripetuto ^e Nicholai: *h in soprilinea* ^f suprascripti: *così A*.

145

1167, giugno, <Genova>

Pietro Raio annulla il contratto di locazione con il monastero di San Siro per una terra che il monastero possiede in località Costa.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 270 v., da copia autentica in registro del 1205.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

R e g e s t o: CALLERI: *Su alcuni «libri iurium»*, p. 184, n. 18.

✠ Ego Petrus Raio profiteor me tenuisse terram quam ecclesia Sancti Syri habet in Maxene per eandem ecclesia, que est loco ubi dicitur Costa ..., per quam eram solitus dare ecclesie Sancti Siri libram olei unam annuatim cum meis consortibus, de quam facio finem, refutationem ac donacionem inter vivos vobis ... missis ecclesie Sancti Siri ... Actum ante domum Opiçonis Sardene ... millesimo CLXVII, mense iunii, indictione XIII^a.

^a *in C segue* Hanc itaque cartam ego Willelmus scribe exemplificavi ... ad instar illius quam Rainerius quondam composuit ... 1205, ind(ictione) 7, die 15 ianuarii.

146

<1168, gennaio 1 - settembre 24>

Matilda vende beni immobili (al monastero di San Siro).

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 85.

La pergamena, mutila della parte superiore, incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità sparse e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

Nel margine inferiore, di mano secentesca, la seguente annotazione: «Cartula de domo Martini ferrarii».

Nell'arco di tempo in cui il notaio Gerardo svolge la sua attività per il monastero (1164-1174) il solo anno corrispondente alla quindicesima indizione genovese è il 1168; l'azione andrebbe pertanto collocata prima del 24 settembre. Per gli usi cronologici del notaio v. anche i nn. 141, 142, 149, 152, 159, 162, 163, 165, 166.

... et non domum nostra et omnia bona [nostra tibi pro] duplo pignori subicimus / [...] ^a accipias bona nostra ubi ea inveneris et intres in eis sortis / nomine [...] ^b volueris et tibi, vendicionis nomine, estimata possideas / et hoc facies tua auctoritate et sine decreto consulum et omnium per/sonarum et quisque nostrum de sorte et pena tenetur in solidum versus te. / Et hoc totum, sicut supra legitur, feci ego Matilda, consilio Bergogni et Io/hannis batorum vicinorum meorum, abrenunciando iuri ipothecarum / [et] senatui consulto Velleiano et legi Iulie. Testes rogati Rubaldus ço/[colarius ...] ^b, Rubaldus [Muronus], Petrus Artorius de / [...] ^c, indicione xv.

[(S.T.) Ego GERARDUS ^d notarius rogatus scripsi].

^a [11] ^b [12/13] ^c [38] ^d Gerardus: *monogrammato*.

1168, agosto 31, Genova

Il monastero di San Siro vende alla chiesa di Santa Maria delle Vigne, nella persona del preposito Otto, cinque terreni situati in Murta, nelle località di Laumartio, Runco, Campo Gaiardo, Pallareto e Prato, al prezzo di 10 soldi.

O r i g i n a l e [A], Archivio Capitolare di Santa Maria delle Vigne di Genova, n. 25.

A tergo, della stessa mano: «Carta emptionis de Murta ab abbate Sancti Sili. MCLX<V>III».

E d i z i o n e: AIRALDI, n. 28.

✠ Cartam vendicionis sub dupli defensione facio ego Bertrannus, abbas Sancti Siri, consensu et auctoritate Oberti prioris, Rubaldi, Lanfranci, Vasalli, Orici et Iohannis, meorum fratrum, tibi Otoni, preposito Sancte Marie de Vineis, de terra Sancti Siri, que est in Murta, in quinque partibus: prima est in Laumartio, secunda in Runco, tercia in Campo Gaiardo, quarta Pallareto, quinta Pratum. Quicquid in predictis locis ecclesia Sancti Siri est soli-

ta habere, tam plenum quam vacuum, totum id tibi vendo et eam tibi tuisque successoribus per me meosque successores ab omni homine senper legitime defendere promitto sub pena dupli. Possessionem predicte terre tibi trado per Anselmum de Prato, meum missum, et hoc facio per soldos X denariorum, quos a te accepi. Actum in claustro Sancti Siri. Census huius vendicionis est palmus unius candeale. Testes Ansaldus et Albertus magistri, Maçatroia, Aimericus. Millesimo CLXVIII, ultimo augusti, indictione XV.

(S.T.) Ego Rainerius notarius rogatus scripsi.

148

1169, febbraio 12, Genova

I consoli dei placiti di Genova riconoscono al monastero di San Siro il diritto di riscuotere da Ugo Bernardo la decima su una terra situata in Quarto, già di Ardizzone Piccamiglio.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 86.

A tergo, di mano ducentesca: «Laus consulum de decima Ugonis Bernar[di]».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 110.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules Rolandus Guaracus, Ansaldus Golias, / Philippus Bonefacii laudaverunt quod Hugo Bernardus ammodo teneatur dare et det / monasterio Sancti Siri decimam ex terra que fuit Ardicionis Piccamillii, quam comperavit in Quarto, / et hoc perpetuo facere et dare teneatur. Quod ideo factum est quoniam, cum ex hac decima conveniretur / a monasterio, proponente illum de hac sibi danda annuatim teneri ex antiqua constitutione et / consuetudine, fuit in ius vocatus, qui, audita querimonia abbatis supradicti monasterii, / maluit rationabiliter quod ab eo querebatur agenti confiteri quam irrationabiliter decretare. / Quia igitur longevam consuetudinem, que non modicam auctoritatem prestat huius dandę decime, fuit / in iure professus neque litigare voluit Hugo Bernardus, ipsum huius decime dande perpetuo / condemnantes laudaverunt veluti continetur superius. Millesimo centesimo sexagesimo nono, / duodecimo die februarii, indicionis prime.

(S.T.) Ego Ogerius notarius, precepto suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Ugo, Baldicionis filius, subscripsi.

✠ Ego Guillelmus Mallon subscripsi.

* *Corretto su consuetudonem*

149

1169, settembre 20, Genova

Bonafemmina dona al monastero di San Siro una casa, edificata sulla terra dello stesso monastero, contro l'impegno del monastero di corrisponderle ogni anno, vita natural durante, 6 mine di grano e 6 mezzarole di vino.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 87.

A tergo, di mano coeva: «[...] Bone]femine»; di mano trecentesca: «Carta donationis unius domus super terram Sancti Syri facte per Bonamfeminam ipsi mona[sterio]».

Edizione: *Le carte*, n. 111.

In Christi nomine. Ego Bonafemina, mera et pura voluntate mea et fir/ma donacione inter vivos, dono, cedo et trado Deo et ecclesie Sancti Siri, per te Ber/trandum, ministrum et abbatem eiusdem ecclesie, totum edificium domus quod visa / sum habere vel possidere supra terram Sancti Siri, iuxta domum Vasalli Rugne / et iuxta domum W(illelmi) Grasi, quod volo ut habeant servitores Sancti Siri proprietatis / nomine et possessionem et dominium vobis domino abbati me dedisse confiteor ut / eam in perpetuum habeatis, sine contradicione omnium personarum, tali condicione ut servito/res Sancti Siri dent mihi annuatim, in vita mea, VI minas grani et VI meça/rolas vini in vita mea. Testes rogati Vasallus Beltesius, Rolandus de / Gavi, Parisius, Anselmus Guercius. Actum in choro Sancti Siri, millesimo / centesimo LXVIII, XII kalendas octubris, indicione prima.

(S.T.) Ego GERARDUS^a notarius rogatus scripsi.

^a Gerardus: *monogrammato*.

1170, novembre 19, Calosso

Otto e Guglielmo di Calosso vendono a Pellegrino un terreno situato in Calosso, in località ad Soglonum, al prezzo di 50 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1552.

A tergo, di mano ducentesca: «Sancti Michaelis de Caloci»; di mano trecentesca: «Carta vendicionis unius pecie terre ubi dicitur ad Soglonum in aliis gentis (cosi)», «2».

(S.T.) Anno Domini millesimo CLXX, die iovis XIII kalendas decembris, indicione tercia. Car(tam) vendicionis sub dupla [de]/ffensione fec(erunt) Otto et Vilielmus Calocii in manibus Pellegrini nominative de una petia de terra iuris eorum quam habere / videntur in territorio Calocii, et iacet ad locum ubi dicitur ad Soglonum, et per mensuram iustam dant quicquid tenebant et pos/sidebant, coheret ei ex una parte Sicardus, via superius, via inferius, ex quarta [...].^a sibi que alie sunt coheren/cie, pro precio Ianuensis monete soldorum I. finito precio, tali modo ut faciat iam dictus Pellegrinus et heredes sui aut cu/i dederint de iam dicta terra sicut est signata et terminata infra terminos et coherencias quicquid facere voluerint, / sine omni contradicione iam dicti Ottonis et Vilielmi et heredum suorum. Insuper iam dictus^b Otto et Vilielmus, una / cum suis heredibus, promiserunt iam dicto Pellegrino suisque heredibus aut cui dederint supradictam vendicionem / qualiter supra legitur in integrum ab omni homine deffensare, quod si deffendere non potuerint aut per quodvis inge/nium subtrahere quesierint, tunc in duplum eandem vendicionem ut supra legitur eis restituere / debent, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub exstimatione in consimili loco. / Actum ad ecclesiam Santi Micaellis, feliciter. / Testes dominus Gandulfus, Otto Burcius, Rubaldus Feletus, Vilielmus Durninus, Vilielmus / Marencus, Gandulfus Bracertus, Rodulfus Ranerii.

Ego Otto, notarius sacri palatii, huius car(te) / vendicionis scriptor (S.T.) exstiti.

^a [2] ^b dictus: *cosi* A.

1171, gennaio 27, Genova

I consoli dei placiti di Genova assolvono il monastero di San Siro da ogni pretesa avanzata da Guilienzone di Cogorno su alcune terre situate in Maxena, già di Pietro Ragia e di Guilienzone di Chiavari.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 88.

La pergamena presenta macchie di umidità lungo il margine sinistro e in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano ducentesca: «Laus S. Tedisum de posse Petri [Ragis]».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 112.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules Otto Fornarius, Frençonus Gontardus, / Bonusvassallus Ususmaris, Philippus Bonefacii absoluerunt monasterium Sancti Siri et in illo degentes ab / Guilienzone de Cugorno et omnibus per illum de quesita possessione terre de Maxena quam primo tenuit / Petrus Ragia et postea Guilienzonus de Clavari. Hoc ideo factum est quoniam, cum monasterium possideret hanc terram, / convenit abbatem supra memoratus Guilienzonus, volens possessionem sibi restitui, proponens condicionem / ex illa lege: «Si quis in tantam furoris audaciam»¹. Vocato itaque abbate, excepit se possidere auctoritate consulatus, / allegans etiam terras ipsas monasterii esse, et qui tenebant illas annuas pro eis pensiones monasterio consignabant, / publica etiam instrumenta exhibuit, quibus continebatur terras ipsas monasterii esse et censuales. Super quibus / cum diutius litigassent, tandem testibus idoneis sufficienter abbas probavit has terras monasterii esse et quod / per annos quinquaginta et amplius condiciones annuales ab inquilinis eas colentibus monasterium quiete susceperat et quod servicia illa, immo perversas coactiones, quas Petrus Ragia et propinqui patri ipsius Guilienzo/nis et illi faciebant, nominatim pro capite et cervice [et] non pro terris istis inferabant. Monasterium itaque / quesite possessionis absolventes,

¹ C. 8.4.7.

laudaverunt quod horum nequeat ammodo conveniri aut molestari, non / ob-
stante eo quod probare visus est prenominatus actor, videlicet quod Petrus
Ragia, nunc monasterii conversus, / aliqua visus est intulisse servitia illi et pa-
tri, cum id liberaliter potius quam ex aliqua condicione ascripture ser/vitutis,
sicuti perversa Lavaninorum consuetudo interpretari voluit, inferebat. Mille-
simo centesimo septua/gesimo primo, quinta die exeuntis ianuarii, indicionis
tercie.

(S.T.) Ego Ogerius notarius, precepto suprascriptorum consulum,
scripsi.

Ego Rainaldus iudex subscripsi.

Opiço Sardena subscripsi.

152

1171, luglio 4, Genova

*I coniugi Gaidaldo de Turre e Gisla vendono al monastero di San Siro una
casa e i muri posti in Campo, edificati sulla terra dello stesso monastero, già di
Baldizzone Gabo, al prezzo di 20 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 89.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e un buco all'altezza della 10ª riga, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Aquisiciones»; di mano ducentesca: «Vendicio Gaidaldi et uxoris in ecclesia Sancti Syri»; di mano trecentesca: «Carta vendicionis cuiusdam hedifficii in Campo, super terram Sancti Syri, facte monasterio Sancti Syri per Gaydaldum et Gislam, iugales».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 113.

In Christi nomine. Nos Gaidaldus de Turre et Gisla iugales vendimus, cedimus / et tradimus tibi Bertrando abbati et servitoribus Sancti Siro totum edificium et do/mum et muros quod sumus visi habere in Campo, supra terram Sancti Siro, et pervenit mihi / Gisle a Baldicione Gabo per laudem consulum pro meis racionibus, cui coheret / domus et edificium Conradi de Areça, ab alia parte terra quam heredes Oberti Gabi tenent / pro iam dicta ecclesia, ante via, retro trexenda. Infra vendimus vobis predictum edificium / et muros et omnes raciones quas in predicta terra habemus in integrum, precio librarum viginti ianuínorum, / de quibus nos quietos vocamus et posses-

sionem vobis dedimus. Promittimus etiam totum sicut / supra legitur predicte ecclesie et eius servitoribus et cui dederit ab omni homine defendere / et auctorificare, sub pena dupli vobis stipulantibus. Unde pro dupla eviccione / universa bona nostra quisque nostrum in solidum, pro sorte et pena^a tibi abbati predicto pigno/ri obligamus, ita ut accipias ea ubi inveneris et intres in eis pro sorte et pena / in quibus volueris, auctoritate tua et precepto nostro, sine decreto consulum / et contradicione omnium personarum. Et hec omnia feci ego^b Gisla, consilio propin/ quorum meorum Oberti de Forte et Merlonis Nigrancii, renunciando iuri ipo/the carum et senatui consenatui consulto Velleiano et legi Iulie. / Testes rogati presbiter Homodeus, presbiter Bertolotus, Iohannes Vicinus, Rubal/dus magister. Actum in ecclesia Sancti Siro, MCLXXI, indicione III, IIII nonas / iulii.

(S.T.) Ego GERARDUS^c notarius rogatus scripsi.

^a et pena: *in soprilinea* ^b segue *ge* ^c Gerardus: *monogrammato*.

153

1171, settembre <1-23>

*I fratelli Guglielmo vicecomes e Baldo, a nome anche del fratello Ugo, e Anna Stupina vendono a Bentevegna alcune terre situate nei territori di Topio-
lo e Monte Gazo al prezzo di 27 soldi.*